*На правах рукописи*

Федорченко Сергей Николаевич

**Технологии легитимации политических режимов
в условиях цифровизации**

Специальность – 23.00.02 –
политические институты, процессы и технологии

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
доктора политических наук

Москва – 2021

Работа выполнена в секторе философии российской истории Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук.

**Научный консультант:** **Локтионов Михаил Вячеславович**
доктор философских наук, ведущий научный сотрудник сектора философии российской истории Института философии РАН

**Официальные оппоненты:** **Ярулин Илдус Файзрахманович**
доктор политических наук, директор Института социально-политических технологий и коммуникаций Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тихоокеанский государственный университет»

**Щербинина Нина Гаррьевна**
доктор политических наук, профессор кафедры политологии Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет»

**Быков Илья Анатольевич**
доктор политических наук, профессор кафедры связей с общественностью в политике и государственном управлении Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

**Ведущая организация:** **Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»**

Защита состоится «08» февраля 2022 г. в 15 часов 00 минут на заседании Диссертационного совета Д 002.015.05 на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1, зал Учёного совета Института философии РАН.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института философии РАН, а также на сайте: <https://iphras.ru/>.

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2021 г.

Учёный секретарь
Диссертационного совета Д 002.015.05,
к. полит. н.

И.М. Угрин

## **I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ**

**Актуальность темы исследования.** Глобальные тренды цифровизации общества актуализируют проблему адаптации политических режимов к новым сетевым условиям как в России, так и в зарубежных странах. Это в свою очередь ставит вопрос о необходимости комплексного компаративного анализа кейсов легитимации разных политических режимов с целью выработки пакета рекомендаций для эффективной трансформации современного российского политического режима. Наиболее сложной научной проблемой видится, прежде всего, определение глубинных трансформаций социально-политической реальности под давлением форсированной цифровизации.

Актуализируют выбранную тему исследования другие проблемы: риски и угрозы информационных войн, политизированных фейков, попыток искажения исторической памяти, которые способны запустить процессы делегитимации политического режима. В то же время, цифровизация дает для политических режимов дополнительные перспективы в плане использования правительственными органами социальных сетей, трансформации коммуникационных моделей партий. Граждане же получают возможности электронной демократии, участия в мониторинге действий властей через специальные цифровые платформы и приложения. Правда, с другой стороны, форсированная цифровизация совсем не исключает создания на базе ряда политических режимов целых Паноптикумов, в рамках которых будут практиковаться гибкие технологии манипуляции сознанием, а также устанавливаться порядок взаимной слежки. Тем самым процесс цифровизации является своеобразной цивилизационной вилкой, создавая для политических режимов как кибероптимистические, так и киберпессимистические сценарии.

**Степень научной разработанности темы исследования.** Сущности, специфике, классификации и механизму легитимации политических режимов посвящен ряд научных работ зарубежных и отечественных политологов. Есть исследования, где политические режимы разделяются по степени развитости демократических либо авторитарных институтов (монографии Х. Арндт,

Т. Адорно, Г. Таллока, С. Хантингтона, Г.В. Голосова, С.В. Патрушева, Л.Е. Филиппова<sup>1</sup>, статьи других авторов<sup>2</sup>).

Классические институциональные исследования политических режимов начались с работ А. Токвиля, А. Пшеворского и М. Дюверже. Их больше интересовала нормативная, структурно-ориентированная сторона. Это направление продолжили развивать Ж.-Л. Кермонн<sup>3</sup> (понимавший под режимом порядок, формирующий политическую власть на определенный период) и российский политолог П.В. Панов (рассматривающий режим как порядок воспроизводства политических практик на микро- и макроуровнях)<sup>4</sup>.

Помимо институционального есть также инструментальный подход к анализу сущности политического режима. Его сторонники (Р.А. Даль, Ш.Н. Эйзенштадт, М. Касиоровски, М. Фуко, Т.Л. Вэй, Карл, А. Шедлер, С. Левицки, Дж. Домингес, Ф.М. Бурлацкий, А.А. Галкин, А.Л. Громыко и др.) больше интересуются не формальными и теневыми структурами, а процессами, социальными эффектами этих метаморфоз, морфологией политических форм<sup>5</sup>, режимными трансформациями<sup>6</sup>. Часто в этом направлении политический режим анализируется через характер методов

---

<sup>1</sup> Арентс Х. *Vita Activa*, или О деятельности жизни. /Пер. с нем. и англ. В.В. Бибикина. 2-е изд. М.: Ад Маргинем Пресс. 2017. 416 с.; Адорно Т. Исследование авторитарного характера. /Пер. с нем. М.Н. Попова, Л.К. Латышевой, М.В. Кондратенко. М.: Серебр. нити, ЦГИ. 2020. 414 с.; Хантингтон С. Политический порядок в меняющемся обществе. М.: Прогресс-Традиция. 2004. 480 с.; Господство против политики: российский случай. Эффективность институциональной структуры и потенциал стратегических политических изменений. /Отв. ред. С.В. Патрушев, Л.Е. Филиппова. М.: Политическая энциклопедия. 2019. 319 с.; Голосов Г.В. Автократия, или Одиночество власти. СПб.: Изд. Европ. ун. в Санкт-Петербурге. 2019. 160 с.; Tullok G. *Autocracy*. Hingham: Kluwer Academic Publ. 1987. 231 p.; Lührmann A., Tannenberg M., Lindberg S.I. *Regimes of the World (RoW): Opening New Avenues for the Comparative Study of Political Regimes //Politics and Governance*. 2018. Vol. 6. Iss. 1. P. 1-18.

<sup>2</sup> Lorch J., Bunk B. Using Civil Society as an Authoritarian Legitimation Strategy: Algeria and Mozambique in Comparative Perspective //*Democratization*. 2017. Vol. 24. №6. P. 987-1005; Бедерсон В.Д. Гражданские ассоциации и политический режим в мировой недемократической практике: между политическим контролем и социальной эффективностью //Полис. Политические исследования. 2020. № 2. С. 37-52.

<sup>3</sup> Quermonne J.-L. *Les regimes politiques occidentaux*. Paris: Éditions du Seuil. 1986. 316 p.

<sup>4</sup> Панов П.В. Институты, идентичности, практики: теоретическая модель политического порядка. М.: РОССПЭН. 2011. 230 с.

<sup>5</sup> Даль Р.А. Полиархия: участие и оппозиция. М.: Изд. дом ВШЭ. 2010. 288 с.; Эйзенштадт Ш.Н. Парадокс демократических режимов: хрупкость и изменчивость (I) //Полис. Политические исследования. 2002. №2. С. 67-81; Гельман В.Я. Расцвет и упадок электорального авторитаризма в России //Полития: Анализ. Хроника. Прогноз (Журнал политической философии и социологии политики). 2012. №4(67). С. 65-88; Ильин М.В. Альтернативные политические формы в исторических временах и цивилизационных пространствах (I) //Полития: Анализ. Хроника. Прогноз (Журнал политической философии и социологии политики). 2014. №4(75). С. 58-70.

<sup>6</sup> Кудряшова И.В. Режимные трансформации на современном арабском Востоке //Политическая наука. 2012. №3. С. 149-167.

государственной власти<sup>7</sup>. Особым направлением в отечественной политологии стало изучение региональных и городских политических режимов<sup>8</sup>. Инструменталисты выходят за рамки жесткой дихотомийности «демократия – авторитаризм», разбирая их многочисленные гибридные формы<sup>9</sup>, приспособляющиеся к текущей политической конъюнктуре.

Функциональный подход (Г. Лассуэлл, Т. Парсонс, Д. Истон, Н.А. Баранов и др.<sup>10</sup>) своеобразно синтезирует наработки институционализма и инструментализма, также допуская разнообразие политических режимов, но отдавая предпочтение анализу функциональных, эффективных техник политической власти во всем их многообразии.

Важно заметить, что исследования о легитимации политических режимов так или иначе тесно связаны с самим явлением политической легитимности. Помимо классических сочинений М. Вебера<sup>11</sup> и К. Шмитта<sup>12</sup> опубликованы и другие исследования по данной научной теме. Критическую позицию по отношению к веберовской модели в своей монографии занял английский социолог Д. Битем<sup>13</sup>. Отойдя от нормативного подхода, он акцентировал проблематику многомерного согласия населения с властью. Разные формы согласия тесно увязывал с легитимацией в своей работе и Д. Хелд<sup>14</sup>. Этот аспект анализировали и другие авторы (Н. Боббио, Г. Ферреро, Д. Штернбергер). С. Липсет кроме согласия большое внимание уделял и эффективности власти, функциональности институтов<sup>15</sup>. Тогда как А.М. Салмин предлагал говорить о квазилегитимационных технологиях режима<sup>16</sup>.

---

<sup>7</sup> Бурлацкий Ф.М., Галкин А.А. Современный Левиафан: Очерки политической социологии капитализма. М.: Мысль. 1985. 384 с.; Бурлацкий Ф.М. О политической науке: Избранные произведения. М.: Изд. Моск. унив. 2013. 328 с.

<sup>8</sup> Туровский Р.Ф. Региональные политические режимы в России: к методологии анализа //Полис. Политические исследования. 2009. № 2. С. 77-95.

<sup>9</sup> Levitsky S., Way L.A. Competitive Authoritarianism: Hybrid regimes after the Cold War. Cambridge: Cambridge University Press. 2010. 537 p.; Domingues J.M. Political Regimes and Advanced Liberal Oligarchies //Constellations. 2018. Vol. 26. Iss. 1. P. 78–93; Харитоновна О.Г. Недемократические политические режимы //Политическая наука. 2012. №3. С. 9-30; Розов Н.С. Динамика гибридных режимов и устойчивость/хрупкость неототалитаризма //Полития: Анализ. Хроника. Прогноз (Журнал политической философии и социологии политики). 2018. №1(88). С. 30-46.

<sup>10</sup> Парсонс Т. О структуре социального действия. /Пер. с англ. М.: Академический проект. 2018. 435 с.; Баранов Н.А. Современная демократия: эволюционный подход. СПб.: Балт. гос. технич. ун-т. 2007. 208 с.

<sup>11</sup> Вебер М. Политика как призвание и профессия. /Пер. с нем. и вступит. статья А.Ф. Филиппова. М.: РИПОЛ классик. 2018. 292 с.

<sup>12</sup> Шмитт К. Понятие политического. СПб.: Наука. /Пер. с нем. А.Ф. Филиппова, А.П. Шурбылева, Ю.Ю. Коринеца. 2016. 568 с.

<sup>13</sup> Beetham D. The Legitimation of Power. Palgrave. 1991. 267 p.

<sup>14</sup> Held D. Models of Democracy. Stanford: Stanford University Press, 3rd ed. 2006. 352 p.

<sup>15</sup> Липсет М. Политический человек: социальные основания политики. /Пер. с англ. Е.Г. Генделя, В.П. Гайдамака, А.В. Матешук. М.: Мысль. 2016. 612 с.

<sup>16</sup> Салмин А.М. Современная демократия: очерки становления и развития. М.: ФОРУМ. 2009. 384 с.

Модель легитимации на основе политической поддержки представлена в трудах Д. Истона и Н.П. Медведева<sup>17</sup>. Поддержку власти и ее авторитета, как элементов политической легитимации, описывают в своих трудах В.В. Ачкасов, С.А. Ланцов, С.М. Елисеев, К.Ф. Завершинский<sup>18</sup>. Как и С. Липсет, немецкий исследователь Ю. Хабермас старался выявить причины так называемых легитимационных кризисов<sup>19</sup>. Важный вклад в осмысление отличий легитимности и легитимации в политике сделал К. фон Гальденванг<sup>20</sup>, который обнаружил элементы цикличности в легитимационных кризисах. О соотношении интересов населения и элиты пишут и другие авторы<sup>21</sup>. Чрезвычайно важный вклад в изучение уровней легитимации сделали П. Бергер и Т. Лукман. Следует отметить, что описываемые современными авторами модели и технологии легитимации<sup>22</sup> затрагивают очень интересные научные проблемы, но пока недостаточно отражают аспекты цифровизации.

Те работы, которые ученые посвящают процессу цифровизации, пока в основном не имеют тесной привязки к режимной легитимации. К примеру Л. Манович, Р. Барбрук, Дж. Кин, Г. Кехлер, Н. Срничек, Г.А. Малышева, Х.А. Гаджиев<sup>23</sup> и другие выявляют теоретико-фундаментальные проблемы цифрового пространства. К анализу сетевых механизмов и закономерностей цифровых медиа (проблем дискурса, специфики политической коммуникации, цифрового неравенства, публичной политики и т.п.) в свое время обратились М. Кастельс, Г. Ловинк, Дж. Дин, Л.В. Сморгунов, М.Н. Грачев, И.А. Быков<sup>24</sup>.

---

<sup>17</sup> Easton D. A Re-assessment of the concept of political support //British Journal of Political Science. 1975. Vol. 5. №4. P. 435-457; Медведев Н.П. Стабильность политической системы: теория и российская практика //Вестник Рязанского государственного университета им. С.А. Есенина. 2007. № 4 (17). С. 63-71.

<sup>18</sup> Ачкасов В.А., Елисеев С.М., Ланцов С.А. Легитимация власти в постсоциалистическом российском обществе. М.: Аспект-Пресс. 1996. 127 с.; Завершинский К.Ф. Легитимация политической власти: морфология научного дискурса //Политическая экспертиза: ПОЛИТЭК. 2016. Т. 12. №4. С. 4-18.

<sup>19</sup> Хабермас Ю. Проблема легитимации позднего капитализма. /Пер. с нем. Л.В. Воропай. М.: Праксис. 2010. 264 с.

<sup>20</sup> Haldenwang von Ch. Measuring Legitimacy – New Trends, Old Shortcomings? Bonn: Deutsches Institut für Entwicklungspolitik. 2016. 36 p.

<sup>21</sup> Попова И. Социологический подход к исследованию легитимности и легитимации //Социология: теория, методы, маркетинг. 2001. №3. С. 21–41.

<sup>22</sup> Григорянц Г.Г. Три модели легитимации власти //Государственный аппарат. 2004. №2. С. 144-159; Гасратова Ф.М. Современные технологии и механизмы легитимации власти //Вестник университета. 2014. № 16. С. 21-25; Мясников С.А. Легитимация и обоснование политики: анализ концептуальных разграничений //Политическая наука. 2019. №3. С. 222-235.

<sup>23</sup> Манович Л. Язык новых медиа. М.: Ад Маргинем Пресс. 2018. 400 с.; Кехлер Г. Новые социальные медиа: шанс или препятствие для диалога? //Полис. Политические исследования. 2013. № 4. С. 75-87; Срничек Н. Капитализм платформ. 2-е изд. /Пер. с англ. М. Добряковой. М.: Изд. дом. ВШЭ. 2020. 128 с.

<sup>24</sup> Кастельс М. Информационная эпоха: экономика, общество и культура. М.: ГУ ВШЭ. 2000. 608 с.; Быков И.А., Халл Т.Э. Цифровое неравенство и политические предпочтения Интернет-пользователей в России //Полис. Политические исследования. 2011. № 5. С. 151-

Другие ученые разбирают феномены Big Data, вопросы цифровой пропаганды (В. Кларк, М. Голдер, М. Косински, С.В. Володенков и др.<sup>25</sup>), политические функции и возможности искусственного интеллекта (А.Ю. Антоновский, Р.Э. Бараш, В.И. Дрожжинов, А.Н. Райков, Д.С. Жуков<sup>26</sup>). Технологии информационных войн, проблемы кризиса суверенитета и специфики цифрового (информационного) суверенитета показаны в трудах М.М. Федоровой, В.Н. Шевченко, А.В. Манойло, А.А. Ефремова<sup>27</sup>. С информационными войнами переплетается и проблематика фейков, политических интриг<sup>28</sup>. Появляются работы и по цифровизации политических

---


[…]


20. Федорченко С.Н. Горизонты и ограничения Big Data в политическом анализе //Журнал политических исследований. 2019. Т. 3. №4. С. 3-11. URL: <https://elibrary.ru/item.asp?id=41574562>. 0,8 а.л.

***Статьи, опубликованные в периодических изданиях, индексируемых в Web of Science и Scopus:***

1. Fedorchenko S.N. Vox Populi - Vox Dei: Elections in the Roman Republic and Modern Democracies (Comparative Analysis) //Новый исторический вестник. 2020. №4 (66). С. 129-139. (в соавт. с А.М. Smorchkov, P.P. Shkarenkov) (Scopus, Web of Science). 0,3 а.л. из 0,6 а.л.

2. Fedorchenko S. Democratic political regime in development context of online network communities //E3S Web of Conferences. 2020. Vol. 210. 16016. DOI: 10.1051/e3sconf/202021016016 (в соавт. с R. Alekseev, D. Ezhov, E. Kurenkova) URL: [https://www.e3s-conferences.org/articles/e3sconf/abs/2020/70/e3sconf\\_itse2020\\_16016/e3sconf\\_its\\_e2020\\_16016.html](https://www.e3s-conferences.org/articles/e3sconf/abs/2020/70/e3sconf_itse2020_16016/e3sconf_its_e2020_16016.html). (Scopus, Web of Science). 0,8 а.л. из 1 а.л.

3. Федорченко С.Н. Цифровые стигматы как инструмент манипуляции массовым сознанием в условиях современного государства и общества //Социологические исследования. 2018. №11 (415). С. 117-123. DOI: 10.31857/S013216250002791-3 (в соавт. с С.В. Володенковым) (Scopus, Web of Science). 0,3 а.л. из 0,6 а.л.

***Статьи по теме диссертации в остальных изданиях:***

1. Федорченко С.Н. Цифровые технологии в политическом процессе: новые вызовы и перспективы //Право и государство. 2020. №3-4 (88-89). С. 161-175. 1 а.л.

2. Федорченко С.Н. Интерпретация событий Великой Отечественной войны в компьютерных играх: риски и перспективы легитимации режима через политику памяти //Постсоветские исследования. 2020. Т. 3. №5. С. 427-438. URL: <https://e-cis.info/upload/iblock/973/973ea5d28b65d5d8765e8acac3334917.pdf>. 0,6 а.л.

3. Федорченко С.Н. Хэштеги в формировании политической повестки и методологический потенциал Big Data //Журнал политических исследований. 2019. Т. 3. №1. С. 14-26. URL: <https://naukaru.ru/ru/nauka/article/28085/view>. 1,1 а.л.

4. Федорченко С.Н. Интернет-мемы как элемент медиатизации политической повестки на примере международных отношений //Журнал политических

исследований. 2019. Т. 3. №2. С. 42-58. URL: <https://naukaru.ru/ru/nauka/article/29860/view>. 0,5 а.л.

5. Федорченко С.Н. Нагорный Карабах в ракурсе информационных войн //Постсоветские исследования. 2018. Т. 1. №2. С. 211-218. URL: [https://e46c205d-83c7-4e8c-bb4b-8df266fbea81.filesusr.com/ugd/0206eb\\_99a3cc85118f470781917c187bf54509.pdf](https://e46c205d-83c7-4e8c-bb4b-8df266fbea81.filesusr.com/ugd/0206eb_99a3cc85118f470781917c187bf54509.pdf). 0,6 а.л.

6. Федорченко С.Н. Big Data в политическом процессе Новой Зеландии //Обозреватель - Observer. 2018. №6 (341). С. 66-82. 0,7 а.л.

7. Федорченко С.Н. Political Hologram: от научных исследований к 3D технологиям борьбы за электорат //Журнал политических исследований. 2018. Т. 2. №2. С. 78-116. URL: <https://riorpub.com/ru/nauka/article/22187/view>. 0,8 а.л.

8. Федорченко С.Н. Анализ постсоветских стран через призму коммуникативной теории власти Мануэля Кастельса //Постсоветские исследования. 2018. Т. 1. №3. С. 242-250. URL: [https://e46c205d-83c7-4e8c-bb4b-8df266fbea81.filesusr.com/ugd/0206eb\\_5202c9dbe471443185a5be897fefcfc3.pdf](https://e46c205d-83c7-4e8c-bb4b-8df266fbea81.filesusr.com/ugd/0206eb_5202c9dbe471443185a5be897fefcfc3.pdf). 0,5 а.л.

9. Федорченко С.Н. Computer Game Studies: новые горизонты для политической науки и практики //Вестник Омского университета. Серия: Исторические науки. 2018. №4 (20). С. 172-182. 0,6 а.л.

10. Федорченко С.Н. Big Data и методологические возможности ресурса Google Trends для политологического исследования //Журнал политических исследований. 2018. Т. 2. №4. С. 48-55. URL: <https://elibrary.ru/item.asp?id=36644773>. 0,5 а.л.

11. Федорченко С.Н. Политическая голограмма: новая возможность коммуникации или скрытая угроза 3D манипулирования цифровым обществом? //Вестник Московского государственного областного университета. 2018. №2. С. 189-203. DOI: 10.18384/2224-0209-2018-2-896. URL: <https://evestnik-mgou.ru/ru/Articles/Doc/896>. 0,7 а.л.

12. Федорченко С.Н. Политические технологии в компьютерных играх как новый формат информационного воздействия //Информационные войны. 2018. №4 (48). С. 85-97. 0,6 а.л.

13. Федорченко С.Н. Computer Game Studies как новая область политологии //Обозреватель - Observer. 2018. №9 (344). С. 70-85. 0,6 а.л.

14. Федорченко С.Н. Политизация социальных сетей интернета и легитимность власти //Środkowoeuropejskie Studia Polityczne. 2017. №2. С. 89-102. 0,5 а.л.

15. Федорченко С.Н. К истории развития политических технологий в России //Россия XXI. 2017. №4. С. 6-31. 0,7 а.л.
16. Федорченко С.Н. Политическое кодирование: постановка проблемы и компаративистика коммуникационных технологий управления массовым сознанием //Журнал политических исследований. 2017. Т. 1. №3. С. 44-78. URL: <https://elibrary.ru/item.asp?id=30721132>. 0,8 а.л.
17. Федорченко С.Н. Сетевая природа международного терроризма и возможности консолидации российского общества //Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Международные отношения. 2017. Т. 17. №4. С. 738-748. (в соавт. с А.В. Абрамовым, К.П. Курылевым). 0,4 а.л. из 0,6 а.л.
18. Федорченко С.Н. Политические идентичности в социальных сетях Интернета //Вестник Пермского университета. Серия: Политология. 2017. №2. С. 29-46. 0,6 а.л.
19. Федорченко С.Н. Феномен информационной империи //ЛОКУС: люди, общество, культуры, смыслы. 2017. №1. С. 103-109. 0,3 а.л.
20. Федорченко С.Н. Информационная политика по профилактике межэтнических и межрелигиозных конфликтов (на примере Московской области) //Информационные войны. 2017. №2 (42). С. 55-63. (в соавт. с В.Э. Багдасаряном, А.Э. Ларионовым, И.Б. Орловым). 0,4 а.л. из 0,6 а.л.
21. Федорченко С.Н. Архаика политической культуры VS легитимность демократии (на примере исламских и среднеазиатских постсоветских государств) //Постсоветский материк. 2016. №1 (9). С. 46-53. 0,4 а.л.
22. Федорченко С.Н. Глобальное исследование политизации социальных сетей //Обозреватель - Observer. 2016. №8 (319). С. 57-67. 0,6 а.л.
23. Федорченко С.Н. Федорченко Л.В. «Облачные» технологии и новые возможности для легитимности власти //Сборник научных трудов кафедры Философии и истории /Сост. А.В. Матюхин. М.: Московский финансово-промышленный университет "Синергия". 2016. С. 145-152 (в соавт. с Л.В. Федорченко). 0,2 а.л. из 0,3 а.л.
24. Федорченко С.Н. Легитимность демократии и архаика политической культуры (на примере постсоветских среднеазиатских и африканских режимов) //Развитие политических институтов и процессов: зарубежный и отечественный опыт. Материалы VII Всероссийской научно-практической конференции. Омск: Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского. 2016. С. 210-216. 0,3 а.л.
25. Федорченко С.Н. Парадокс сетевых технологий в механизме легитимности власти //Информационные войны. 2016. №1 (37). С. 55-60. 0,5 а.л.

26. Федорченко С.Н. Власть и облачные технологии в России и США //Вестник Московского государственного областного университета. Серия: История и политические науки. 2016. №2. С. 108-116 (в соавт. с Л.В. Федорченко). 0,5 а.л. из 0,6 а.л.
27. Федорченко С.Н. Патриотизм как механизм защиты легитимности политического режима от технологий «цветных революций» //Просветительство как основа развития личности и общества. Сборник материалов XV международной научно-практической конференции. Курск: Курский институт менеджмента, экономики и бизнеса. 2015. С. 20-25. 0,2 а.л.
28. Федорченко С.Н. Отношение к США учащихся школ Москвы и Московской области: угроза или подспорье для легитимности российской власти? //Вестник Омского университета. Серия: Исторические науки. 2015. № 3(7). С. 103-109 (в соавт. с Е.М. Лымарь, Л.В. Федорченко). 0,4 а.л. из 0,5 а.л.
29. Федорченко С.Н. Сетевые технологии и легитимность политического режима //Вестник Московского государственного областного университета. Серия: История и политические науки. 2015. №4. С. 129-137. 0,6 а.л.
30. Федорченко С.Н. Политическая антропология как основа анализа трансформационных процессов и цивилизационной специфики России //Что есть Россия - система, застрявшая в трансформационных социально-экономических сетях, или особая цивилизация. Материалы научного семинара. Вып. № 7. М.: Научный эксперт. 2011. С. 59-62. 0,1 а.л.
31. Федорченко С.Н. Технологии создания политической символики «цветных революций»: мировой опыт //Вестник Московского государственного областного университета. 2012. № 4. С. 135-155. URL: <https://vestnik-mgou.ru/ru/Articles/Doc/241>. 0,7 а.л.
32. Федорченко С.Н. Развитие политического режима тандемократии в России //Проблемный анализ и государственно-управленческое проектирование. 2010. Т. 3. № 1. С. 114-126. 0,6 а.л.

#### ***Монографии:***

1. Федорченко С.Н. Сетевая легитимация политических режимов: теория и технологии: монография. 2-е изд., испр. и доп. М.: ИИУ МГОУ. 2021. 242 с. 1000 экз. 10,9 а.л.
2. Федорченко С.Н. Сетевая легитимация политических режимов: теория и технологии: монография. М.: ИИУ МГОУ. 2018. 202 с. 500 экз. 10 а.л.
3. Федорченко С.Н. Искусство политического менеджмента: моногр. М.: ИИУ МГОУ. 2013. 200 с. 500 экз. 10 а.л.