ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертацию
ФЕДОРЧЕНКО СЕРГЕЯ НИКОЛАЕВИЧА
на тему «Технологии легитимации политических режимов
в условиях цифровизации», представленную на соискание ученой
степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 –
Политические институты, процессы и технологии

Актуальность темы диссертации С.Н. Федорченко не вызывает сомнений. Если раньше политические режимы могли в своей легитимации обходиться традиционными методами сакрализации, пропаганды и воздействия на массовое сознание, то с наступлением цифровизации властям пришлось подстраиваться под новые условия сетевого общества. На эти изменения повлиял и технологический сдвиг в медиа. Прежние площадки трансляции политического месседжа (в том числе и месседжа в интересах режима) – телевидение, радио, газеты, – потеряли былую монополию, дополнившись новыми цифровыми медиа. Популярные блогеры стали не просто обсуждать политику правительства и политические новости, но и пытаться оказывать влияние на саму политическую повестку в конкретной стране. В свое время политические режимы уже пережили крупные сдвиги в легитимационных практиках, когда возникли новые экономические отношения, процессы десакрализации власти монарха, и в политическом дизайне режимов стали играть большую роль иные социальные страты и группы. Ancien regime (старый порядок) разрушался, если не мог найти новую легитимационную формулу, адекватную политическим реалиям своего времени.

Цифровизация политического мира характеризуется несколькими признаками, значимыми для современных режимов. Во-первых, развитие сетевых коммуникаций задает для политического процесса горизонтальные принципы передачи информации. Это влечет за собой распространение практик оспаривания властных решений в популярных сетевых комьюнити. Авторитетность позиции политического комментатора, ведущего видеоблог,

теперь не менее значима, чем мнение депутата. Во-вторых, хотя цифровизация и принесла в мир политики элементы технологизации, автоматизации, сфера ценностей, политического мифотворчества по-прежнему не теряет своего символично-легитимационного значения, что также подчеркивает актуальность выбранной С.Н. Федорченко проблематики. Разнообразные процессы цифровизации не отменяют факта влияния на массовое сознание политических символов, образов, традиций и архетипов. Те же сообщества социальных сетей, где могут поддерживаться либо критиковаться действия политического режима, как правило, в своем ядре содержат определенные политические ценности, принятие которых участниками сетевой группы является важным показателем формирования общей идентичности.

Не менее важным каналом политико-ценностного влияния (не только на молодежные группы) стали компьютерные игры. Подобные игры различного жанра могут содержать отсылки к оценке исторических событий, идеологий, политических лидеров. В определенном плане этот феномен пока практически не изучен через концепцию геймификации политики, поэтому вопросы, поднимаемые автором в диссертации, обретают дополнительную актуальность и научную значимость.

Тезисы диссертационной работы не содержат противоречий, обладают четкостью и соотносятся с фокусом научной проблемы. Положения диссертации сформулированы корректно, а также соотносимы с существующими пробелами в научном знании, определенными автором в ходе разбора степени изученности научной проблемы.

Для любой диссертационной работы важно выбрать теоретический базис аналитических построений. Теоретическая сторона диссертационного исследования опирается на известные в специализированных научных кругах концептуальные схемы аутопойезиса Н. Лумана, сетевой власти М. Кастельса, «вызова-и-ответа» А. Тойнби, идеи А.А. Богданова. Выбранный теоретический спектр во многом помог автору проанализировать сложные и

противоречивые сочетания цифрового и аксиологического в технологиях легитимации политических режимов. Можно отметить удачный выбор научной методологии, которая включала междисциплинарность, наработки в области функционального анализа, использование контент-анализа, а также учет особенностей анализа больших данных.

Что касается эмпирической основы диссертации, то удачным решением видится обращение диссертанта к данным российских и зарубежных опросов, информации международных рейтингов. В работе наблюдается органичное сочетание теории и эмпирики. Важно подчеркнуть, что автор в своем исследовании учитывал разный научный опыт, накопленный политологами, исследователями из других научных областей. Вероятно, это помогло автору предложить более выверенную гипотезу. Базовая исследовательская гипотеза не просто обозначается, а проверяется диссертантом. Представленные выводы отличаются строгостью формулировок и обладают важным характером научной новизны.

Необходимо обратить внимание на научную значимость исследования. Во-первых, значимость работы теоретического характера видится в следующих исследовательских достижениях автора: корректировке существующей и разработке новой научной терминологии на основании сделанных наблюдений о новых феноменах, реконцептуализации ряда теоретических схем под условия современной цифровизации, глубоком анализе символических и цифровых основ легитимации политических режимов. В диссертации хорошо аргументирован основной каузальный механизм технологий легитимации политических режимов – бинарная архетипическая оппозиция. С точки зрения возможностей легитимации политических режимов грамотно и творчески переосмыслены идеи мимесиса А. Тойнби, модель «миметического генезиса социального порядка» Р. Жирара, а также модель «символического свода» О.А. Кармадонова.

Во-вторых, практическая значимость диссертации связана с конкретными авторскими предложениями (рекомендациями по борьбе с

фейками, проектом цифровой демократической платформы) и потенциалом использования авторских наработок в учебных курсах и учебно-методической литературе. Очень подробные рекомендации даются именно для эффективного внедрения цифровой демократической платформы в России. Это – система обучения граждан демократическим навыкам, использование принципов парессии в качестве конструктивной критики политических решений, модель краудфандинга цифровой платформы.

Текст в разных частях диссертации не содержит противоречий. В первой главе автор изучает отечественные и зарубежные теории, связанные с легитимацией политических режимов. Важные выводы делаются именно по новой политической роли цифровых корпораций и появлению в коммуникационной практике специфических «цифровых ритуалов». Параллельно изучены проблемы существующего терминологического аппарата и феномена сети. Тогда как вторая глава затрагивает вопрос соотношения ценностных и цифровых основ легитимации режимов. При анализе разных режимов в их политическом дизайне сравнивается функционал двух факторов – «политического поля» и «зоны власти».

Третья глава ориентирована на анализ новейших приемов легитимации режимов, в ней интересно изучена политико-символическая функция хэштегов. Четвертая обращается к возможности профилактики сетевой режимной делегитимации. Рассмотрены признаки «цифровой партии». Наконец, пятая глава сосредоточена на изучении фактора информационных войн в устойчивости политических режимов. Как видно, диссертант старался учитывать в своем анализе не только технологии легитимации, но и угрозы делегитимации.

Положения, выводы, имеющиеся в диссертации, получили свое раскрытие в автореферате и в публикациях диссертанта, представленных в виде списка научных работ в автореферате.

Помимо данной положительной оценки диссертации, следует обозначить определенные замечания, ориентированные на уточнение авторского мнения и совершенствование его исследований в дальнейшем:

1. Идеократический характер консолидированных автократических режимов автором связывается со спецификой их легитимации. Но в этом случае требовалось изучить более подробно факторы устойчивости идеократической, ценностной легитимации режимов в условиях форсированной цифровизации.

2. Такие символические элементы как мемы исследуются в качестве технологий управления политической повесткой дня, однако автору целесообразно было предложить более развернутые рекомендации по использованию подобной микроидеологии для легитимации политического режима.

3. Указывается, что важно применять игровую модель вовлечения граждан в обсуждение политических вопросов, способную купировать риски их перехода на радикальные цифровые платформы, тем не менее, желательно было в комплексе пояснить угрозы и возможности такого подхода к обеспечению режимной легитимации.

Но перечисленные замечания не могут влиять на общую положительную оценку диссертационного исследования и не отменяют его важного теоретического и практического значения для современной политической науки.

Работа показывает, что автор приобрел необходимые аналитические, профессиональные навыки, необходимые для современного доктора наук. При этом автор не заикливается на сугубо технологических сторонах легитимационных формул политических режимов. Напротив, комплектное исследование цифровизации политических режимов, конкретных технологий геймификации и голографизации он постарался сочетать с рассмотрением онтологических вопросов сетевых коммуникаций, потенциалами политико-конструктивистских приемов режимов в смысловой, образно-символической

сфере. Архетипический анализ символического пространства автором совмещается с изучением современных практик популизма. Автор опубликовал достаточное количество научных работ по теме своей диссертации.

В выводе можно отметить, что диссертация Федорченко Сергея Николаевича на тему «Технологии легитимации политических режимов в условиях цифровизации», представленная на соискание ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.02 – Политические институты, процессы и технологии, – завершённое научное исследование, соответствующее пп. 1, 3, 4, 6, 9, 11 паспорта специальности 23.00.02 и удовлетворяющее требованиям пп. 9 – 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842. Автор данного диссертационного исследования заслуживает присвоения ученой степени доктора политических наук по упомянутой специальности.

Отзыв направлен в диссертационный совет Д 002.015.05, функционирующий на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт философии Российской академии наук» (г. Москва).

Официальный оппонент
доктор политических наук
(докторская по специальности 23.00.01 –
Теория политики, история и методология
политической науки),
доцент, профессор кафедры политологии
Федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный
исследовательский Томский
государственный университет»

ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮ
ВЕЩАЩИЙ ДОКУМЕНТОВЕД
УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ

В. В. Андриенко В. В. АНДРИЕНКО

Н. Г. Щербина

/Н.Г. Щербина/

26 ноября 2021 г.